

ترامپ عامل استحکام روابط آمریکایی - صهیونیستی

هزینه‌های سرسام‌آور مداخلات نظامی بوش در غرب آسیا سبب شد تا اوباما سیاست کناره‌گیری از این کانون‌های بحرانی را در پیش بگیرد. اما دونالد ترامپ رییس جمهور جدید آمریکا خواهان حضور آمریکا در گوشه و کنار جهان و البته با هزینه‌های غیرآمریکایی است. در همین راستا وی به حضور مستمر آمریکا در غرب آسیا متعهد بوده و استحکام روابط آمریکایی - صهیونیستی را در این چارچوب توجیه می‌کند. اکنون دولت ترامپ با تلاش‌های رژیم اسرائیل، پرونده‌های جدیدی در خاورمیانه همچون ائتلاف عربی ضد ایران، ناتوی عربی و غیره باز کرده است. بنیامین نتانیاهو در نخستین دیدار خود با ترامپ در ۱۲ فوریه ۲۰۱۷ (۲۳ بهمن ۱۳۹۵) اظهار داشت که اسرائیل امیدوار است تحت رهبری دونالد ترامپ اسلام رادیکال عقب رانده شود. به نظر می‌رسد اسرائیلی‌ها تلاش می‌کنند اهداف و منافع جمهوری اسلامی ایران را در تقابل با منافع آمریکا تعریف و تلقین کرده و سپس درصدد ایجاد درگیری مستقیم نظامی میان این دو برآیند و یا حداقل با بازگرداندن تحریم‌ها ایران مجدداً تحت فشار قرار داده و بدین ترتیب ایران در موضوعات دیگر نیز (مسایل موشکی، نفوذ منطقه‌ای و...) پای میز مذاکره آمده و امتیازهای لازم را همانند پرونده هسته‌ای بدهد.

اهداف اسرائیلی‌ها در سطوح سیاسی عبارتند از:

۱- بازگشت پلیس منطقه: یکی از مسائلی که اسرائیلی‌ها را در دوره اوباما آزرده بود؛ مساله سازش ضمنی آمریکا با ایران و اهتمام نه چندان قوی در مسایل منطقه‌ای به اسرائیل بود. اما برنامه‌های ترامپ توانسته رضایت نسبی اسرائیلی‌ها را به خود جلب کند؛ به طوری که موشه یعلون وزیر دفاع سابق اسرائیل در سخنرانی کنفرانس هرتزلیا ۲۰۱۷ با انتقاد شدید از پاپس کشیدن آمریکا از نقش «پلیس» خاورمیانه‌ای خود، اظهار داشت که آمریکا عملاً به دنبال خروج از منطقه بود. وی ادامه داد: «خلاء ایجاد شده از عدم حضور آمریکا در خاورمیانه باعث جایگزینی داعش، ایران و اخوان به

رهبری اردوغان در منطقه شد.» «اما اکنون دولت ترامپ رویکرد متفاوتی نسبت به دولت قبلی در خصوص خاورمیانه اتخاذ کرده است.»

۲- لغو حداکثری برجام: اسرائیل کاتز وزیر حمل و نقل و اطلاعات اسرائیل در سخنرانی کنفرانس هرتزلیا ۲۰۱۷ اظهار داشت: «اسرائیل و کشورهای خلیج فارس شدیداً مخالف توافق هسته‌ای بین ایران و آمریکا و کشورهای همراه کننده هستند و هشدار می‌دهیم که این توافق باعث جسورتر شدن ایران خواهد شد.»

اهداف اسرائیلی‌ها در سطوح نظامی - امنیتی عبارتند از:

۱- ایران هراسی به بهانه موشک: هرتسی هالوی رئیس امان در سخنرانی کنفرانس هرتزلیا ۲۰۱۷ گفت: «هم اکنون ۲۰ کشور از سوی موشک‌های زلزالی ایران مورد تهدید هستند.» همچنین برخی از کارشناسان اسرائیلی، پرتاب موشک از ایران به دیرالزور را (با هدف ضربه به داعشی‌ها) هشدار برای اسرائیل و آمریکا عنوان داشتند و آن را خطری برای کل خاورمیانه دانستند.

۲- ایران هراسی به بهانه جولان: اویگدور لیبرمن وزیر دفاع اسرائیل در حاشیه کنفرانس امنیتی مسکو در سال جاری ضمن هشدار راجع به حضور ایران در بلندی‌های جولان اظهار داشت که اسرائیل شدیداً نگران فعالیت‌های ایران در سوریه است زیرا این کشور از خاک سوریه برای قاچاق سلاح به حزب ا... بهره می‌برد. نتانیاهو نیز اخیراً در یکی از سخنرانی‌های خود اظهار داشت: «اسرائیل هرگز اجازه نخواهد داد ایران در بلندی‌های جولان مستقر شود... ما متحیر هستیم که هنوز کسانی تصور می‌کنند که می‌توانند جولان را باز پس گیرند.» در طرف دیگر گادی آیزنکوت رئیس ستاد مشترک اسرائیل در این خصوص گفت: «دور نگه داشتن ایران از مرزهای اسرائیل و مبارزه با نفوذ ایران در منطقه کمتر از شکست داعش نیست.»

در همین خصوص سخنگوی کاخ سفید در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۷ (۲۹ تیر ۱۳۹۶) اظهار داشت که دولت ترامپ با اهداف اسرائیل در ممانعت از حضور ایران در جنوب سوریه همسو است. شان اسپایسر در این باره اظهار داشت: «ما با اسرائیل منافع مشترک داریم، و اجازه نخواهیم داد ایران از نظر ایجاد پایگاه نظامی، در سوریه جنوبی جای پا ایجاد کند.»

۳- ایجاد ائتلاف ضد ایرانی در منطقه: اسرائیل کاتز وزیر حمل و نقل و اطلاعات اسرائیل در سخنرانی کنفرانس هرتزلیا ۲۰۱۷ اظهار داشت که اسرائیل باید به دنبال ایجاد ائتلاف امنیتی و اطلاعاتی با عربستان سعودی و سایر کشورهای خلیج فارس در راستای توقف ایران و متحدانش باشد.